
Universidad Tecnológica Nacional

Facultad Regional Concepción del Uruguay

Licenciatura en Organización Industrial

Asignatura: Proyecto Final

“Análisis y desarrollo de una empresa de producción
y comercialización sostenible de papel para impresión

y embalaje a partir de caña de azúcar”

Autores:

Fernández, Marcelo Agustín

Marchesin, Emiliano

Comité del Proyecto Final:

Mg. Blanc, Rafael Lujan

Lic. Iselli Martinez, Vanesa

Lic. Rodríguez, María Alejandra

Mg. Hegglin, Daniel Rodolfo



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

Año Académico: 2024

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 1 de 195



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano
[...]
Lomex: orientada a la prestación de servicios de transporte, distribución, almacenaje, vinculando

las necesidades de los clientes y proveedores. Entre sus principales servicios ofrecidos se

encuentran: transporte y distribución de materias primas y productos terminados, distribución en

todo el país, trazabilidad, control potencial de riesgos, provisión de pallets y envases,

almacenamiento temporario, seguimientos las 24 horas, entre otros. Tienen sucursales en

Tucumán y Buenos Aires, y una sucursal específica que pertenece a Ledesma en Jujuy.

3.6. Aprovisionamiento
En cuanto a la materia prima, está estrechamente relacionada con la temporada de zafra que va

desde mayo a octubre, en estos meses se trabajará de manera intensiva en realizar la logística de

abastecimiento desde los ingenios azucareros hasta la planta mediante un transporte tercerizado

debido a la característica estacional propia de la materia prima, es decir, realizar la logística

mediante un transporte propio no sería conveniente porque se incurrirían en costos en momentos

donde el transporte no sería utilizado.

En cuanto a los proveedores con los que trabajará la empresa, éstos se encuentran 80 km a la

redonda, la mayoría sobre la ruta nacional 38. Respecto a los envases, pallets, stretch film y todo

tipo de insumos necesarios para desarrollar las actividades cotidianas de la empresa, en este caso

se deberá elegir proveedores con servicio de envío.

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 79 de 195



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

4. ETAPA TECNICA
En dicha etapa es importante remarcar que la medida más eficaz para la reducción de emisiones,

consumos y mejora de la rentabilidad económica es la aplicación de las Mejores Técnicas

Disponibles (MTD). La aplicación del concepto de las Mejores Técnicas Disponibles (MTD) se

encuentra comprendida en el apartado 1.4.4, que aborda el factor tecnológico dentro del presente

documento.

Empleando los mejores procesos disponibles y técnicas de eliminación para reducir emisiones,

en combinación con lo siguiente:

I. Formación, educación y motivación del personal y operarios: dado que la fábrica es

operada por personas, la capacitación del personal se presenta como una estrategia

altamente rentable para disminuir las emisiones de sustancias perjudiciales.

II. Optimización de control de procesos: para reducir múltiples contaminantes al mismo

tiempo y mantener bajas emisiones, es fundamental mejorar el control del proceso.

III. Suficiente mantenimiento de las unidades técnicas y de las técnicas de eliminación

asociadas: algunos ejemplos de técnicas de eliminación: recuperación de productos

químicos, tratamiento de aguas residuales, reducción de residuos sólidos, tecnologías de

filtración y purificación de aire, etc. Para mantener la eficacia de las unidades técnicas en

las fábricas de pasta y las técnicas de eliminación asociadas en un nivel óptimo, es

esencial garantizar un mantenimiento adecuado.

IV. Un sistema de gestión medioambiental que optimice la gestión aumente la concienciación

e incluya objetivos y medidas, instrucciones sobre procesos y tareas, etc.

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 80 de 195



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

4.1. Producción de pulpa

4.1.1. Diagrama de flujo
Ilustración 15. Diagrama de flujo

Fuente: elaboración propia

4.2. Agua en el proceso productivo
Dentro de la industria de la celulosa y el papel, el agua toma un rol importante, ya que es

utilizada en casi todas las etapas de producción, desde la digestión del bagazo hasta el proceso de

lavado y blanqueo de la celulosa. También es intermediaria para generar energía eléctrica, razón

por la que la planta se ubicará cerca de una fuente de agua. Así mismo, es necesario una Planta

de Agua y Captación, su función será captar agua del río Lules, mejorar su calidad y llevarla

hasta la planta de celulosa, con el fin de abastecer las áreas de producción con agua apta para

consumo industrial.

Tabla 37. Características y usos del agua
Tipo de
Agua Información Conductividad

(µS/cm)
Turbidez
(NTU) pH Temperatura

84 (°C)

Cruda
Corresponde a agua sin tratamiento químico,

proviene de la captación en del río.
250 – 400 10 - 100 8,0 - 9,0 20 - 25

Industrial
Es el agua que se trata, corresponde a agua de

primer uso que es distribuida hacia todas las áreas
de la planta.

250 – 400 < 2,5 8,0 - 9,0 20 - 25

Desminer
alizada

Se lleva a un mayor grado de pureza, con el fin de
ser utilizada en calderas.

1-5 < 1,0 8,0 - 9,0 40 - 50

Fuente: Meisenbichler Requena N. (2020). “Reducción del uso de agua en una planta celulosa: análisis técnico y propuesta de

mejora”. Universidad de Chile Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas.

84 La temperatura del agua que ingresa al proceso si depende directamente del ambiente, sin embargo, la temperatura del agua

sufre cambios durante el proceso, al momento de devolver el agua debe ser trata previamente para eliminar residuos y además

alcanzar la temperatura adecuada.

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 81 de 195



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

Del proceso surge el consumo específico de agua como un indicador clave de desempeño,

definido como la cantidad de agua ya utilizada por toneladas de celulosa producida, es decir

“m3/ADT”. Se espera un consumo específico de 30 – 50 m3/ADT según las referencias

mundiales de consumo de plantas de celulosas. Sin embargo, aproximadamente el 80% de esta

agua regresa a las fuentes de donde fue captada luego de un adecuado tratamiento de los

efluentes generados o se utiliza para riego de cultivos. El 19.7% regresa a la atmósfera por

evaporación y solo el 0.3% del agua capturada permanece en el producto.85

4.2.1. Planta de Agua y Captación

Una vez estudiado el recurso hídrico de la región, se determina en función a la demanda del

proyecto, la obra de captación o toma de agua necesaria para proveer la cantidad de agua

necesaria. En el caso analizado, se captará de aguas superficiales proveniente del Río Lules, en

consecuencia, se requiere de una “obra de captación” que puede ser sumergidas o

semisumergidas.

El sistema de captación o toma consiste en un conducto abierto que transporta el agua por

gravedad a una cámara de carga desde donde se bombea.

La captación de agua contemplará los siguientes requisitos.86

● La estructura debe estar localizada a una distancia prudencial de la orilla, la boca de

entrada debe estar a un nivel no alcanzable por las impurezas que flotan y por las que

puedan removerse del lecho.

● Dichas obras son estructuras de cierta complejidad y de difícil ampliación, por lo que la

proyección utilizada para el proyecto debe ser entre 30 y 40 años.

● En el caso de que la fuente de aprovisionamiento no tenga el caudal necesario en algunos

períodos del año, es posible construir un embalse que acumule agua para asegurar la

provisión permanente.

● La obra de toma debe estar lo más alejado posible de los puntos de volcamiento de

efluentes cloacales, industriales o pluviales.

El agua cruda es enviada por medio de bombas desde la obra de captación hasta la planta de

tratamiento a fin de ser tratada para su posterior uso industrial. El objetivo es eliminar los

86 Ing. Orellana J. A. (s.f.). “Abastecimiento de agua potable - Ingeniería Sanitaria- UTN - FRRO“. Recuperado de:

https://www.frro.utn.edu.ar/repositorio/catedras/civil/ing_sanitaria/Ingenieria_Sanitaria_A4_Capitulo_05_Abastecimiento_de_A

gua_Potable.pdf

85 Al.twosides.info. (s.f.). “Huella hídrica del papel”. Recuperado de:

https://al.twosides.info/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Fact-Sheet_4_HUELLA-H%C3%8DDRICA-.pdf

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 82 de 195



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

contaminantes del agua cruda, tales como, sólidos en suspensión, carga orgánica, metales

pesados, etc.

La planta de tratamiento de agua debe diseñarse de acuerdo con las características del agua a

tratar.87 Debido a que el agua es superficial requiere un tratamiento más completo que si se

optara por una fuente de agua subterránea, además como se mocionó en la etapa de localización,

la calidad del agua del Río Lules es buena, aunque se encuentra afectada por actividades

industriales, principalmente de ingenios azucareros.

La planta de tratamiento funcionará por gravedad, para evitar los costos de funcionamiento y

mantenimiento de las bombas, esto implica que la planta tenga un funcionamiento secuencial con

los siguientes pasos:

I. Pretratamiento: consiste en eliminar sólidos de gran tamaño, se suele colocar una reja en la

captación para evitar que se filtren peces o ramas. Luego, con la ayuda de un desarenador88 se

separa la arena del agua para evitar que pueda dañar las bombas de la planta. En esta etapa

también es habitual una pre-desinfección para destruir algunas sustancias orgánicas.

II. Coagulación - Floculación: las bombas de baja presión transportan el agua hasta una cámara

de mezcla, donde se incorporan los componentes que mejora la calidad del agua. En esta fase del

proceso se ajusta el pH mediante la adición de ácidos o de álcalis y se añaden al agua agentes

coagulantes.

III. Decantación: se separa por gravedad las partículas en suspensión que transporta el agua. Los

sedimentos nocivos más densos se quedan en el fondo, donde se eliminan y los menos densos

continúan disueltos en el agua decantada.

IV. Filtración: luego del proceso de decantación, se hace pasar el agua por un medio poroso para

eliminar los sedimentos menos densos. Estos filtros terminan de colar impurezas, existen

diferentes tipos de filtros, como de arena o carbón activado, y éstos pueden ser abiertos y por

gravedad o cerrados y a presión. Se seleccionan los filtros de arena dado que son los más

utilizados para la filtración de aguas con cargas bajas o medianas de contaminantes, a su vez

estos filtros serán abiertos por gravedad.

88 Estructuras ubicadas a continuación de una captación de agua y que permiten remover partículas como arenas arcillas,

gravas finas y material orgánico de cierto tamaño contenidas en el agua que ingresa de una fuente superficial.

87 Ing. Orellana J. A. (s.f.). “Abastecimiento de agua potable - Ingeniería Sanitaria- UTN - FRRO“. Recuperado de:

https://www.frro.utn.edu.ar/repositorio/catedras/civil/ing_sanitaria/Ingenieria_Sanitaria_A4_Capitulo_06_Tratamiento_de_Agu

as.pdf

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 83 de 195

https://www.frro.utn.edu.ar/repositorio/catedras/civil/ing_sanitaria/Ingenieria_Sanitaria_A4_Capitulo_06_Tratamiento_de_Aguas.pdf
https://www.frro.utn.edu.ar/repositorio/catedras/civil/ing_sanitaria/Ingenieria_Sanitaria_A4_Capitulo_06_Tratamiento_de_Aguas.pdf


Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

V. Desinfección: comúnmente, se añade cloro para eliminar cualquier tipo de bacteria o virus.

Para evitar el uso de cloro en el proceso productivo, existe la alternativa de realizar la

desinfección a través de la irradiación de rayos ultravioletas o con la aplicación de ozono. La

primera alternativa consiste en una desinfección y una eliminación completa de los virus, a

condición de que se aplique sobre una capa de agua de poco espesor, con una potencia suficiente

y renovando las lámparas antes de que acusen una fuerte pérdida de su poder emisivo. Por

último, el ozono es el mejor desinfectante, de un precio de costo más elevado que el cloro o sus

compuestos, pero de una eficacia superior. Ante las alternativas mencionadas, se opta por la

utilización de lámparas de rayos ultravioletas, debido a que este tipo de procedimiento se utiliza

en plantas de aguas industriales, en vista de que es una alternativa más económica y además no

libera químicos que puedan alterar el agua.89

En cuanto al tamaño de la planta y capación, se estima satisfacer la demanda de la planta con la

capacidad productiva al 100%, es decir la producción de 4 toneladas de pulpa por hora, a una

demanda de 50 m3/ADT (suponiendo una baja eficiencia de la planta) da como resultado un

consumo de 200 m3/h de agua para uso industrial. Cabe aclarar que la planta en funciones

normales deberá cumplir con el servicio de 108 m3/h de agua (omitiendo la reutilización del

agua).

4.2.2. Planta de tratamiento de efluentes

Para el tratamiento de efluentes de las industrias de pasta y papel, existe una tendencia a utilizar

circuitos cerrados de agua para lograr una mayor reducción de los vertidos (se va hacia fábricas

sin efluentes). Sin embargo, hoy en día no existen fabricas que trabajen con un circuito de

efluente completamente cerrado, si existen casos de fábricas que han alcanzado a reducir

consideradamente sus niveles de efluentes.

El volumen de agua utilizado va muy ligado a la carga de aguas residuales evacuada de la

fábrica, la contaminación depende principalmente del diseño y de la operación de los procesos

que causan la mayor parte de las evacuaciones y en el grado de cierre de los circuitos de la

fábrica. Las principales fuentes de aguas residuales y la carga correspondiente de contaminantes,

según a las metodologías empleadas en el proyecto, se mencionan a continuación:

89 Filtrashop. (2021). “Lámpara UV vs Ozono comparativa y ventajas“. Recuperado de:

https://filtrashop.com/lampara-uv-vs-ozono-comparativa-y-ventajas/

Licenciatura en Organización Industrial, UTN-FRCU
Página 84 de 195



Proyecto final, Fernández, Marcelo Agustín; Marchesin, Emiliano

● Descargas de sustancias orgánicas: las emisiones al agua están dominadas por sustancias

orgánicas que consumen oxígeno, que se miden como DQO y DBO90.

● Descargas de nutrientes: los nutrientes se originan principalmente en la materia prima,

sea madera o caña de azúcar en sí.

● Descargas de metales: la madera usada contiene metales, que se evacuan con las aguas

residuales. Existen en cantidades mínimas.

Actualmente, el tratamiento externo mínimo para los efluentes de la fábrica de pasta y papel

normalmente consiste en una sedimentación, y un tratamiento biológico secundario.

Sedimentación

Antes del tratamiento biológico secundario hay normalmente un sistema de etapas de tratamiento

primario que incluye eliminación de sólidos, neutralización, enfriamiento y homogeneización.

Estas etapas primarias tienen como objetivo la protección del tratamiento secundario contra

cargas e impactos excesivos, y de forma global, que la purificación de efluentes sea más rentable.

Se lleva a cabo en unidades denominadas decantador o tanque de sedimentación, el número de

unidades mínimas en paralelo es de dos para efectos de mantenimiento.

Posteriormente, el tratamiento secundario o biológico se realiza para la eliminación de las

sustancias orgánicas, mediante degradación biológica. En la mayoría de los casos, los efluentes

de las fábricas de pasta y las fábricas de papel se tratan con métodos aerobios.

Los métodos de tratamiento aerobio más comunes usados en la industria de la pasta y el papel

son las lagunas aireadas y el proceso de lodo activado. Este último, alcanza una menor reducción

de agentes contaminantes, pero es más barato. Por otra parte, el uso de lagunas aireadas se ha

hecho recientemente menos común por muchas razones, una de las más importantes es su menor

eficacia de eliminación de contaminantes de los efluentes, por este motivo se prefiere el método

de lodos activados.

Proceso de lodo activado

La planta de lodo activado consiste en dos unidades principales, la balsa de aireación y el

clarificador secundario (balsa de sedimentación o segunda sedimentación). En la primera etapa,

la balsa de aireación, el efluente se trata con un cultivo de microorganismos (lodo activado) que

está presente en una elevada concentración. Las plantas de lodo activado en las fábricas de pasta

90 DBO, Demanda Biológica de Oxígeno y la DQO, Demanda Química de Oxígeno son unos de los parámetros más importantes